

**Fordeling af midler på baggrund af servicetjek af hjerneskadeområdet**

Initiativ	Ansvarlig	Midler (mio. kr.)			
		2017	2018	2019	2020
<b>Tema: Patient- og pårørendeperspektiv (8,0 mio. kr.)</b>					
Patientforeninger på området iværksætter initiativer til støtte for pårørende til personer med erhvervet hjerneskade. <sup>1</sup>	Patientforeninger	2,0			
Regionerne implementerer metoden 'Den involverende stuegang' eller tilsvarende metoder på neurologiske afdelinger, og der igangsættes parallelt et kompetenceudviklingsspor med henblik på at øge kompetencerne hos udvalgte fagprofessionelle i samtalestøtte til patienter med afasi.	Regioner		1,0		
Regioner og kommuner arbejder systematisk med brugertilfredshed med udgangspunkt i eksisterende erfaringer på området.	Kommuner og regioner	2,0	1,0	1,0	1,0
<b>Tema: Kvalitet i indsatsen (6,5 mio. kr.)</b>					
Regionerne igangsætter initiativer, der understøtter, at alle læger på relevante afdelinger i samarbejde med patienten og eventuelle pårørende udarbejder skriftelige genoptræningsplaner.	Regioner	0,5	1,0	1,0	2,0
I forlængelse af revisionen af anbefalingerne iværksætter KL og Danske Regioner i samarbejde med Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsen initiativer der understøtter implementering af anbefalingerne.				1,0	1,0
<b>Tema: Faglig kvalitetsudvikling af området (0,5 mio. kr.)</b>					
Sundhedsstyrelsen udarbejder nationale redskaber til funktionsevnevurdering. Arbejdet forudgås af en eksternt udarbejdet foranalyse og inddrager viden om relevant sideløbende arbejde med bl.a. pro-data.	Sundhedsstyrelsen		0,5		
<b>Tema: Tværsektorielt samarbejde (4,5 mio. kr.)</b>					
Der iværksættes forsøg med udgående funktion fra hospitaler med højt specialiseret funktion i neurorehabilitering til kommuner med særlig henblik på kommunal kompetenceudvikling.	Regioner		1,5	2,0	1,0
Udgifter til gennemførelse af servicetjek		0,5			
		<b>5,0</b>	<b>5,0</b>	<b>5,0</b>	<b>5,0</b>

<sup>1</sup> Udmøntningen af midlerne til dette initiativ forudsætter vedtagelse af aktstykke samt puljeopslag.